
各地区商务部门联系方式

地区

和平区

沈河区

皇姑区

铁西区

大东区

浑南区

于洪区

沈北新区

苏家屯区

辽中区

新民市

法库县

康平县

联系方式

024-23226350

024-81270809

024-86850686

024-25621563

024-28110023

024-24238763

024-28514170

024-88042473

024-67987702

024-87881319

024-87851750

024-87119529

024-87288699

各地区文旅部门联系方式

地区

和平区

沈河区

皇姑区

铁西区

大东区

浑南区

于洪区

沈北新区

苏家屯区

辽中区

新民市

法库县

康平县

联系方式

024-31912608

024-24852609

024-86204632

024-85729401

024-88517357

024-24821675

024-25321035

024-89605959

024-89812268

024-87769933

024-87851272

024-87128097

024-62317020

各地区体育部门联系方式

地区

和平区

沈河区

皇姑区

铁西区

大东区

浑南区

于洪区

沈北新区

苏家屯区

辽中区

新民市

法库县

康平县

联系方式

024-31912612

024-24859766

024-86233618

024-25128562

024-88721831

024-24821675

024-25321036

024-89862596

024-29829963

024-87777773

024-87851272

024-87128097

024-62317020
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支持方向涵盖

健全首发经济服务体系

支持打造一批首发中心、首发经济集

聚区，在重点商圈商街、创意园区、文化场

所等打造多层次的新品发布平台载体，集

聚一批传播、传媒、广告、策划等专业服务

机构。

支持具有引领性的国内外品牌开设高

能级首店、旗舰店、概念店，并推动首店向

总店、总部提升发展。

支持时尚服饰、消费电子、美妆、潮玩、

家居、汽车、智能终端、运动潮品以及服务

消费等领域具有创新性、引领性的产品和

服务举办首发首秀首展活动。

支持有关展会开设首发专区、专场，集

中展示新产品新服务新技术。

创新多元化服务消费场景

支持业态创新、模式创新，推动人工智

能、元宇宙等数字技术在文娱、旅游、健康、

体育等领域的深化应用，打造一批商旅文

体健融合的消费新场景。

推动形成服务消费集聚区，支持重

点商圈商街、文旅集聚区、传统购物型商

超、废旧工业厂区向多元消费场景升级，

拓展增加文化时尚、健康体育、艺术展览、

主题社交、休闲娱乐等服务消费功能，推

动重点赛事活动及演出“进商圈、进街区、

进景区”。

发展夜间经济，打造夜间文化和旅游

消费集聚区。

支持外贸优品展销中心、特色购物

中心或购物区、外贸优品品牌集聚的特

色商业街优化升级，推广自主品牌+直

供直销，打造具有特色和吸引力的消费

场景。

优质消费资源与知名IP跨界联名

依托互联网数字娱乐平台和知识

产权（IP）孵化平台，打通设计、开发、

生产、营销、推广全产业链，开发系列

周 边 产 品 ，开 设 主 题 店 、概 念 店 等 沉

浸 式 消 费 空 间 ，激 发 优 质 资 源 消 费 潜

力。

支持围绕本地特色文化，联动国潮动

漫影视知识产权（IP）及文博场馆、非遗

机构、历史文化名城等传统资源，推出一

批影响范围广、社交属性强、创意新颖的

综合性消费场景。

支持老字号企业、新消费品牌企业依

托本地优质消费资源，开设新店、旗舰

店，开发推出“老牌新品”“国货潮品”。

引导相关企业加快转型升级，培育

一批新型消费龙头企业。

申报相关事宜

沈阳市商务局网站 12 月 24 日发布的

《关于开展消费新业态新模式新场景试点

项目申报入库工作的通知》。https://swj.

shenyang.gov.cn/tzgg/202512/t20251224_

4958825.html

申报渠道

沈阳市各区、县（市）商务、文旅、体育主

管部门将按照通知要求挖掘本地区、本领域

的“三新”试点项目，并对收到的申报项目进

行初步审核与推荐。对申报主体所属行业

主管部门不是文旅、体育部门的，其申报材

料统一报送商务部门。 据辽望客户端

沈阳成为首批全国消费“三新”试点市
总计4亿元补助 本月31日截止申报

本报讯 记者赫巍利报道 日前，在

2025中国年度最佳雇主颁奖盛典上，沈阳

市凭借其在人才吸引保留、稳岗就业等方

面的突出成效，再度荣获“中国年度最佳雇

主最佳促进就业城市”称号。这已是沈阳

市连续第二年获此殊荣。

中国年度最佳雇主评选活动至今已举

办 20 届，是国内洞察人才趋势、衡量雇主

品牌建设的重要标杆。近年来，沈阳市将

就业工作置于突出位置，深入实施“舒心就

业”民生工程，多措并举促进就业扩容提

质。为拓宽就业服务半径，沈阳市在省内

外30个城市设立了92个“人才工作站”，构

建起辐射广泛的引才网络。同时，在全市

超过1000个社区建成“舒心就业社区”，实

现公共就业服务社区全覆盖，方便居民就

近就业。线上服务同步升级，沈阳舒心就

业服务平台整合“网站+小程序+一体机”

多端资源，集成 40 余项功能，提供便捷的

“一站式”云端就业服务。

在品牌建设方面，沈阳市持续做强“东

北亚人才交流大会”和“博士沈阳行”两大

引才品牌，扩大其在东北地区的影响力。

劳务品牌培育成果显著，已打造4个省级、

20个市级劳务品牌，累计带动就业超过50

万人。此外，“直播带岗”形成特色，依托粉

丝量44万的抖音平台账号，打造“365×24

不打烊”的直播模式，单场观看人次经常破

万。

针对就业困难群体，沈阳市依托“舒心

就业社区”下沉服务，已累计帮扶1.46万名

就业困难人员实现就业。通过开展“金秋

聚力 同心护航”就业帮扶专项行动和“舒

心就业”社区大集十大援助行动，采取实名

帮扶、技能培训、岗位推送等精准措施，今

年已促进9.66万名城镇失业人员再就业。

2025 年截至目前，沈阳市城镇新增就业

14.6万人，吸引应届高校毕业生来沈、留沈

达6.1万人。

沈阳再获“最佳促进就业城市”殊荣

沈城消费新业态、新模式、新场景项目，注意啦！总计4亿元的试点补助，沈阳喊你快来申报！
12月24日，记者从沈阳市商务局获悉，沈阳市被确定为首批全国消费新业态新模式新场景（以下简称“三

新”）试点城市。
全国共有北京、天津、上海、重庆、沈阳、大连等50个城市入选，中央财政将对试点城市给予资金补助，

实施期内，超大特大城市每个城市合计补助4亿元，大城市每个城市合计补助3亿元，其他城市每个城市合
计补助2亿元。

为更好地推进试点工作，增加优质消费供给，促进消费转型升级，沈阳市决定——即日起至2025年12
月31日，开展试点项目申报工作。

本报讯 记者朱柏玲报道 日前，

“绘梦田园·多彩辽宁”——辽宁省

“民间文化艺术之乡”农民画作品展

在沈阳美术馆开展。

本次展览由辽宁省文化和旅游

厅指导，沈阳市文化旅游和广播电视

局主办，是落实“民间文化艺术之乡”

系列工作的重要举措，旨在让优质文

化成果惠及于民，丰富群众精神文化

生活。

据介绍，农民画是扎根辽宁黑土

地的特色民间艺术。它用质朴的笔

触、热烈的色彩，生动描绘乡土风情，

记录劳动创造。展览汇集百余件精

品力作，既体现了对传统的坚守，也

展现了创新活力。作品题材丰富，既

有春种秋收、渔获满舱的劳动颂歌，

也有节庆民俗、乡风乡韵的欢腾场

景；既有青山绿水、田园家园的诗意

描绘，更展现了新时代乡村振兴路上

人们热切的期盼与奋进的足迹。

主办方表示，通过这些充满泥土

芬芳与时代气息的作品，能够带领观

众走进一个多彩的田园梦境，感受辽

宁大地最本真、最澎湃的艺术脉动，

品味新时代农民画展现出的文化自

信与创造精神，见证其为乡村文化振

兴注入的持久力量。展览将持续至

2026年1月23日。

本报讯 记者周学芳报道 近日，

苏家屯区普降大雪，为有效防范应对低

温大雪冰冻天气，苏家屯区城管局以雪

为令，迅速启动应急响应，确保统一指

挥、边下边除、协调联动、合力攻坚，全

力确保雪停路畅、居民出行平安。

在此次除雪行动中，以桥梁、坡

路、大转弯、涵洞、十字路口、校园周

边、公交站亭等为重点区域，按照标准

依次向各点位周边推进清雪，及时清

理人行道、慢车道，做到系统化、精细

化、稳定化作业，确保市民安全通行。

截至昨日，一、二级街路路面雪

已清，目前，正在清运积雪和清扫背

街小巷的积雪。此次准备200余台除

雪设备，其中，外雇车辆119台，其中

滚刷34台、雪板41台、装雪铲车8台、

平地机 5 台、钩机 1 台、运雪豪沃 30

台；自有车辆高速滚刷 12 台、吹风 3

台、大撒布车9台、小撒布车7台、小

滚刷 7 台、手扶滚刷 34 台、手持吹风

机 50 个、装融雪剂铲车 1 台、装雪铲

车 14 台，融雪剂 170 余吨，展开除雪

作业。1650 多名环卫工人以雪为令

投入到清扫和除运雪工作当中，以实

际行动力保交通安全、畅通。

来沈阳美术馆
赏精品农民画作品

苏家屯区以雪为令
1650多名环卫工人齐上阵

展览现场。 沈阳美术馆供图


