

# 沈阳成为首批全国消费“三新”试点市

## 总计4亿元补助 本月31日截止申报

沈城消费新业态、新模式、新场景项目，注意啦！总计4亿元的试点补助，沈阳喊你快来申报！

12月24日，记者从沈阳市商务局获悉，沈阳市被确定为首批全国消费新业态新模式新场景（以下简称“三新”）试点城市。

全国共有北京、天津、上海、重庆、沈阳、大连等50个城市入选，中央财政将对试点城市给予资金补助，实施期内，超大特大城市每个城市合计补助4亿元，大城市每个城市合计补助3亿元，其他城市每个城市合计补助2亿元。

为更好地推进试点工作，增加优质消费供给，促进消费升级，沈阳市决定——即日起至2025年12月31日，开展试点项目申报工作。

### 支持方向涵盖

#### 健全首发经济服务体系

支持打造一批首发中心、首发经济集聚区，在重点商圈商街、创意园区、文化场所等打造多层次的新品发布平台载体，集聚一批传播、传媒、广告、策划等专业服务机构。

支持具有引领性的国内外品牌开设高能级首店、旗舰店、概念店，并推动首店向总店、总部提升发展。

支持时尚服饰、消费电子、美妆、潮流、家居、汽车、智能终端、运动潮品以及服务消费等领域具有创新性、引领性的产品和服务举办首发首秀首展活动。

支持有关展会开设首发专区、专场，集中展示新产品新服务新技术。

#### 创新多元化服务消费场景

支持业态创新、模式创新，推动人工智能、元宇宙等数字技术在文娱、旅游、健康、体育等领域的深化应用，打造一批商旅文体健融合的消费新场景。

推动形成服务消费集聚区，支持重点商圈商街、文旅集聚区、传统购物型商超、废旧工业厂区向多元消费场景升级，拓展增加文化时尚、健康体育、艺术展览、主题社交、休闲娱乐等服务消费功能，推动重点赛事活动及演出“进商圈、进街区、进景区”。

发展夜间经济，打造夜间文化和旅游消费集聚区。

支持外贸优品展销中心、特色购物中心或购物区、外贸优品品牌集聚的特色商业街优化升级，推广自主品牌+直供直销，打造具有特色和吸引力的消费场景。

#### 优质消费资源与知名IP跨界联名

依托互联网数字娱乐平台和知识产权（IP）孵化平台，打通设计、开发、生产、营销、推广全产业链，开发系列周边产品，开设主题店、概念店等沉浸式消费空间，激发优质资源消费潜力。

支持围绕本地特色文化，联动国潮动漫影视知识产权（IP）及文博场馆、非遗机构、历史文化名城等传统资源，推出一批影响范围广、社交属性强、创意新颖的综合性消费场景。

支持老字号企业、新消费品牌企业依托本地优质消费资源，开设新店、旗舰店，开发推出“老牌新品”“国货潮品”。

引导相关企业加快转型升级，培育一批新型消费龙头企业。

### 申报相关事宜

沈阳市商务局网站12月24日发布的《关于开展消费新业态新模式新场景试点项目申报入库工作的通知》。[https://swj.shenyang.gov.cn/tzgg/202512/t20251224\\_4958825.html](https://swj.shenyang.gov.cn/tzgg/202512/t20251224_4958825.html)

### 申报渠道

沈阳市各区、县（市）商务、文旅、体育主管部门将按照通知要求挖掘本地区、本领域的“三新”试点项目，并对收到的申报项目进行初步审核与推荐。对申报主体所属行业主管部门不是文旅、体育部门的，其申报材料统一报送商务部门。

据辽望客户端

### 申报咨询：全市各地区负责部门及联系方式

各地区商务部门联系方式		各地区文旅部门联系方式		各地区体育部门联系方式	
地区	联系方式	地区	联系方式	地区	联系方式
和平区	024-23226350	和平区	024-31912608	和平区	024-31912612
沈河区	024-81270809	沈河区	024-24852609	沈河区	024-24859766
皇姑区	024-86850686	皇姑区	024-86204632	皇姑区	024-86233618
铁西区	024-25621563	铁西区	024-85729401	铁西区	024-25128562
大东区	024-28110023	大东区	024-88517357	大东区	024-88721831
浑南区	024-24238763	浑南区	024-24821675	浑南区	024-24821675
于洪区	024-28514170	于洪区	024-25321035	于洪区	024-25321036
沈北新区	024-88042473	沈北新区	024-89605959	沈北新区	024-89862596
苏家屯区	024-67987702	苏家屯区	024-89812268	苏家屯区	024-29829963
辽中区	024-87881319	辽中区	024-87769933	辽中区	024-87777773
新民市	024-87851750	新民市	024-87851272	新民市	024-87851272
法库县	024-87119529	法库县	024-87128097	法库县	024-87128097
康平县	024-87288699	康平县	024-62317020	康平县	024-62317020

# 沈阳再获“最佳促进就业城市”殊荣

本报讯 记者赫巍利报道 日前，在2025中国年度最佳雇主颁奖盛典上，沈阳市凭借其在人才吸引保留、稳岗就业等方面突出成效，再度荣获“中国年度最佳雇主最佳促进就业城市”称号。这已是沈阳市连续第二年获此殊荣。

中国年度最佳雇主评选活动至今已举办20届，是国内洞察人才趋势、衡量雇主品牌建设的重要标杆。近年来，沈阳市将就业工作置于突出位置，深入实施“舒心就业”民生工程，多措并举促进就业扩容提质。为拓宽就业服务半径，沈阳市在省内外30个城市设立了92个“人才工作站”，构

建起辐射广泛的引才网络。同时，在全市超过1000个社区建成“舒心就业社区”，实现公共就业服务社区全覆盖，方便居民就近就业。线上服务同步升级，沈阳舒心就业服务平台整合“网站+小程序+一体机”多端资源，集成40余项功能，提供便捷的“一站式”云端就业服务。

在品牌建设方面，沈阳市持续做强“东北亚人才交流大会”和“博士沈阳行”两大引才品牌，扩大其在东北地区的影响力。劳务品牌培育成果显著，已打造4个省级、20个市级劳务品牌，累计带动就业超过50万人。此外，“直播带岗”形成特色，依托粉

丝量44万的抖音平台账号，打造“365×24不打烊”的直播模式，单场观看人次经常破万。

针对就业困难群体，沈阳市依托“舒心就业社区”下沉服务，已累计帮扶1.46万名就业困难人员实现就业。通过开展“金秋聚力 同心护航”就业帮扶专项行动和“舒心就业”社区大集十大援助行动，采取实名帮扶、技能培训、岗位推送等精准措施，今年已促进9.66万名城镇失业人员再就业。2025年截至目前，沈阳市城镇新增就业14.6万人，吸引应届高校毕业生来沈、留沈达6.1万人。

来沈阳美术馆  
赏精品农民画作品



展览现场。 沈阳美术馆供图

本报讯 记者朱柏玲报道 日前，“绘梦田园·多彩辽宁”——辽宁省“民间文化艺术之乡”农民画作品展在沈阳美术馆开展。

本次展览由辽宁省文化和旅游厅指导，沈阳市文化旅游和广播电视台主办，是落实“民间文化艺术之乡”系列工作的重要举措，旨在让优质文化成果惠及于民，丰富群众精神文化生活。

据介绍，农民画是扎根辽宁黑土地的特色民间艺术。它用质朴的笔触、热烈的色彩，生动描绘乡土风情，记录劳动创造。展览汇集百余件精品力作，既体现了对传统的坚守，也展现了创新活力。作品题材丰富，既有春种秋收、渔获满舱的劳动颂歌，也有节庆民俗、乡风乡韵的欢腾场景；既有青山绿水、田园家园的诗意图景，更展现了新时代乡村振兴路上人们热切的期盼与奋进的足迹。

主办方表示，通过这些充满泥土芬芳与时代气息的作品，能够带领观众走进一个多彩的田园梦境，感受辽宁大地最本真、最澎湃的艺术脉动，品味新时代农民画展现出的文化自信与创造精神，见证其为乡村文化振兴注入的持久力量。展览将持续至2026年1月23日。

苏家屯区以雪为令  
1650多名环卫工人齐上阵

本报讯 记者周学芳报道 近日，苏家屯区普降大雪，为有效防范应对低温大雪冰冻天气，苏家屯区城管局以雪为令，迅速启动应急响应，确保统一指挥、边下边除、协调联动、合力攻坚，全力确保雪停路畅、居民出行平安。

在此次除雪行动中，以桥梁、坡路、大转弯、涵洞、十字路口、校园周边、公交站亭等为重点区域，按照标准依次向各点位周边推进清雪，及时清理人行道、慢车道，做到系统化、精细化、稳定化作业，确保市民安全通行。

截至昨日，一、二级街路路面雪已清，目前，正在清运积雪和清扫背街小巷的积雪。此次准备200余台除雪设备，其中，外雇车辆119台，其中滚刷34台、雪板41台、装雪铲车8台、平地机5台、钩机1台、运雪豪沃30台；自有车辆高速滚刷12台、吹风3台、大撒布车9台、小撒布车7台、小滚刷7台、手扶滚刷34台、手持吹风机50个、装融雪剂铲车1台、装雪铲车14台，融雪剂170余吨，展开除雪作业。1650多名环卫工人以雪为令投入到清扫和除雪工作当中，以实际行动保交通安全、畅通。